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Abstrakt

Metabolické děje probíhající v tukové tkáni ovlivňují celotělovou energetickou homeostázu.

Dochází zde k de novo lipogenezi a k prázdnému metabolickému cyklování mezi lipolýzou

a reesterifikací mastných kyselin, které reguluje hladinu mastných kyselin v krevním oběhu. Tyto

procesy jsou částečně regulovány jaderným receptorem PPARγ. Mitochondriální biogeneze

a oxidativní fosforylace v adipocytech jsou řízeny prostřednictvím interakce PPARγ s transkripčními

koaktivátory PGC-1α a PGC-1β. Cílem práce bylo zjistit, zda je transkripční koaktivátor PGC-1β

zapojen do regulace prázdného cyklování a de novo lipogeneze v bílé tukové tkáni a jaký je vliv

specifické inaktivace genu pro PGC-1β v tukové tkáni na fenotyp myší vystavených krátkodobé

chladové expozici, popřípadě expozici založené na dietě s vysokým obsahem tuku obohacené o n-3

polynenasycené mastné kyseliny v kombinaci s mírnou kalorickou restrikcí.

Výsledky práce ukazují, že inaktivace PGC-1β v bílé tukové tkáni pravděpodobně nemá vliv na

prázdné cyklování mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin. U myší s inaktivací PGC-1β byl

pozorován nárůst hmotnosti hnědé tukové tkáně a při chladové expozici i zvýšení exprese genů pro

jaderné receptory PPAR, transkripční koaktivátor PGC-1α a UCP1. Přestože je v hnědém tuku

inaktivace PGC-1β kompenzována zvýšením hladin genové exprese a také UCP1 proteinu, tkáň se

nejeví jako plně funkční.
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Abstract

Metabolic pathways in adipose tissue affect the whole-body energy homeostasis. De novo

lipogenesis and futile metabolic cycling based on lipolysis and fatty acid re-esterification which is

engaged in regulation of fatty acid level in bloodstream are occuring there. These processes are partly

regulated by nuclear receptor PPARγ. Mitochondrial biogenesis and oxidative phosphorylation in

adipocytes are controlled by interacting of PPARγ with transcriptional coactivators PGC-1α and

PGC-1β. The aims of this thesis were to find out whether PGC-1β is connected with regulation of

futile cycling and de novo lipogenesis in white adipose tissue and also how specific inactivation of

PGC-1β gene in adipose tissue affects phenotype of mice during short-term cold exposure or treatment

based on high fat diet enriched by n-3 polyunsaturated fatty acids in combination with mild calorie

restriction.

The results show that inactivation of PGC-1β probably does not affect futile cycling based on

lipolysis and fatty acid re-esterification. In mice with PGC-1β ablation compensation in weight of

brown adipose tissue was observed as well as increase in the gene expresion of nuclear receptors

PPAR, transcriptional coactivator PGC-1α and UCP1 during cold exposure. Even though the

inactivation of PGC-1β in brown adipose tissue is compensated by upregulation of gene expression

and also by increase of UCP1 protein, tissue does not appear to be fully functional.
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Seznam použitých zkratek

ADP

adenosindifosfát

Akt

proteinkináza B

AMP

adenosinmonofosfát

AMPK

AMP-aktivovaná proteinkináza

aP2

(adipocyte protein 2)

ATGL

triacylglycerolová lipáza

ATP

adenosintrifosfát

C/EBPα/β/δ

(CCAAT-enhancer binding protein alpha/beta/delta)

cAMP

cyklický adenosinmonofosfát

cDNA

komplementární DNA

CGI-58

(comparative gene identification 58)

CPT1

karnitin-palmitoyltransferáza I

CPT2

karnitin-palmitoyltransferáza II

CREB

(cyclic AMP response element-binding protein)

DNA

deoxyribonukleová kyselina

EDTA

kyselina etylendiamintetraoctová

EF-1α

elongační faktor 1 alfa

ERRα

(estrogen releated receptor alpha)

FAD

flavinadenindinukleotid oxidovaná forma

FADH2

flavinadenindinukleotid redukovaná forma

FAS

syntáza mastných kyselin

FGF21

(fibroblast growth factor 21)

FSP27

(Fat-specific protein 27)

GLUT4

(glucose transporter type 4)

HSL

hormon-senzitivní lipáza

IL 1,6,12

interleukin 1, 6, 12

IRS-1

(insulin receptor substrate 1)

loxP

(locus of X over P)

LPL

lipoprotein lipáza

LXR

(liver X receptor)

MGL

monoacylglycerolová lipáza

mRNA

messenger ribonukleová kyselina

MTBE

metyl-t-butyl-éter

MYF5

(myogenic factor 5)

n-3 PUFA

(n-3 polyunsaturated fatty acid)

NAD+

nikotinamidadenindinukleotid oxidovaná forma

NADH+H+

nikotinamidadenindinukleotid redukovaná forma

NEFA

neesterifikovaná mastná kyselina

NF-κB

(nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells)

NRF-1,2

(nuclear respiratory factor 1, 2)

PCR

polymerázová řetězová reakce

PEPCK

fosfoenolpyruvátkarboxykináza

PGC-1α

(peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator alpha)

PGC-1β

(peroxisome proliferator-activated receptor gamma coactivator beta)

PKA

proteinkináza A
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PPARα

receptor aktivovaný proliferátory peroxizomů alfa

PPARγ

receptor aktivovaný proliferátory peroxizomů gama

PPRE

(PPAR response elements)

PRC

(PGC-1 releated coactivator)

PRDM16

(PR domain containing 16)

PVDF

polyvinylidenfluorid

qPCR

kvantitativní polymerázová řetězová reakce

RNA

ribonukleová kyselina

RXR

(retinoid X receptor)

TNFα

tumor nekrotizující faktor alfa

TZD

thiazolidindiony

UCP

rozpřahovací protein

Wnt

(Wingless/Int-1)
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1 Úvod

V současné době je dobře známo, že tuková tkáň vykonává v organizmu mnoho důležitých úkolů. Od

prosté tepelné izolace vnitřních orgánů, přes sekreci hormonů až po participaci ve funkcích imunitního

systému. Nejpodstatnější úlohou, kterou tuková tkáň plní, je skladování přebytečné energie ve formě

triacylglycerolů v lipidových kapénkách adipocytů. Díky tomu jsou živočichové včetně člověka

schopni přežít celé týdny bez příjmu potravy. Ačkoli tato schopnost umožňovala našim předkům přežít

období hladomorů, dnes je hlavní příčinou obezity a s ní asociovaných metabolických poruch, jako je

například diabetes mellitus druhého typu nebo různá kardiovaskulární onemocnění. Tyto civilizační

choroby již nejsou problémem pouze vyspělých států Evropy a Severní Ameriky, ale počet osob

trpících nadváhou či obezitou dramaticky roste po celém světě.

S tím, jak se globálně zvyšuje množství obézních jedinců, zvyšuje se také význam zkoumání

tukové tkáně, neboť pochopení metabolických pochodů, ke kterým v tkáni dochází, je nezbytné

k tomu, abychom byli schopni tyto pochody ovlivňovat. Peroxizomálními proliferátory aktivovaný

receptor gama (PPARγ; peroxisome proliferator-activated receptor gamma) zastává v metabolických

drahách v tukové tkáni klíčovou roli. PPARγ reguluje syntézu triacylglycerolů, je nezbytný pro

diferenciaci adipocytů, ovlivňuje inzulínovou senzitivitu a působí protizánětlivě. Vliv PPARγ na

zmíněné procesy je umožněn interakcí tohoto receptoru s řadou různých transkripčních faktorů. Patří

mezi ně i transkripční koaktivátory PGC-1α a PGC-1β (peroxisome proliferator-activated receptor

gamma coactivator 1 alpha/beta).

V této práci shrnuji výsledky získané sérií experimentů prováděných na myším modelu, u kterého

byl inaktivován gen pro PGC-1β v bílé i ve hnědé tukové tkáni. Podstatou experimentů je chladová

expozice, kdy jsou zvířata po dobu dvou či sedmi dnů vystavena teplotě 6 °C, popřípadě dietní

expozice, při níž jsou myši krmeny dietou s vysokým obsahem tuku obohacenou o polynenasycené

mastné kyseliny řady n-3 (n-3 PUFA; n-3 polyunsaturated fatty acid) v kombinaci s kalorickou

restrikcí. Těmito stimuly jsou aktivovány dráhy energetického metabolizmu v tukové tkáni, jejichž

součástí jsou i transkripční koaktivátory PGC-1.
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2 Tuková tkáň

2.1 Obecné vlastnosti tukové tkáně

Primární úlohou bílé tukové tkáně v organizmu je sloužit jako energetický rezervoár pro případ, že


[…]


Nebyl zde však pozorován efekt n-3 PUFA na snížení hmotnosti, který se objevil v předchozích

experimentech v naší laboratoři (Flachs et al., 2011). Odlišný účinek v tomto experimentu mohl být

způsoben použitím jiného zdroje n-3 PUFA (krill místo EPAX 1050 TG) případně odlišné dávky

a poměru mastných kyselin. U zvířat s genotypem ko byl ve všech skupinách hmotnostní přírůstek

mírně vyšší ve srovnání s genotypem wt, žádné signifikantní rozdíly se však neobjevily.

Hmotnost gonadálního a dorzolumbálního tukového depa byla u všech skupin na dietě s vysokým

obsahem tuku signifikantně vyšší než u skupiny std. V obou případech byla hmotnost tukových dep

nejvyšší u skupin cHFc a krill. Kalorická restrikce snížila hmotnost tukových dep v obou skupinách,

větší efekt n-3 PUFA se však neobjevil. U obou tukových dep nebyl zaznamenán žádný signifikantní

rozdíl mezi genotypy.

Hmotnost hnědé tukové tkáně byla signifikantně vyšší u genotypu ko ve všech skupinách kromě

skupin krill a std, kde byl pozorován pouze trend. Stejný efekt se objevil i u experimentů zabývajících

se chladovou expozicí a je tedy zřejmé, že v hnědém tuku dochází vlivem delece genu pro PGC-1β

k tvorbě funkčního defektu, který způsobuje zvětšení tkáně.

Hladiny NEFA v plazmě se nelišily mezi skupinami ani mezi genotypy. U hladin triacylglycerolů

nebyly žádné rozdíly mezi genotypy a jediný signifikantní rozdíl byl mezi skupinami cHFc a cHFc/R,

kde byly hladiny nižší u skupiny na kalorické restrikci zřejmě v důsledku vyšší poptávky po

metabolické energii.
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Vzhledem k tomu, že u skupin krill a krill/R se očekávaný efekt n-3 PUFA neobjevil a zmírnění

hmotnostního přírůstku bylo pozorováno pouze u skupin na kalorické restrikci, měření genové exprese

bylo provedeno pouze u skupin std, cHFc a cHFc/R. Hladina genové exprese pro FAS ve vzorcích

gonadálního tukového depa byla signifikantně vyšší u skupiny std ve srovnání s ostatními skupinami.

U zvířat krmených dietou s vysokým obsahem tuku tak v gonadálním depu dochází ke snížení

lipogeneze. Kalorická restrikce však vede k signifikantnímu zvýšení exprese tohoto genu. Genová

exprese ATGL dosahovala přibližně stejných hodnot u skupin std a cHFc/R, zatímco u skupiny cHFc

byla signifikantně nižší. Příjem diety s vysokým obsahem tuku tak snižuje lipolýzu a lipogenezi.

Mírná kalorická restrikce byla dostatečným stimulem k navýšení procesu lipolýzy a lipogeneze

de novo, případně reesterifikace mastných kyselin. U FAS ani u ATGL nebyly naměřeny žádné

signifikantní rozdíly mezi genotypy a delece genu pro PGC-1β tak stejně jako u chladové expozice

v gonadálním tuku neovlivnila prázdné cyklování mezi lipolýzou a reesterifikací.
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8 Závěr

U myší se specifickou delecí genu pro PGC-1β v tukové tkáni, které byly vystaveny krátkodobé

chladové expozici, se ve srovnání s kontrolními zvířaty neobjevily žádné signifikantní rozdíly

v tělesné hmotnosti, příjmu potravy, koncentraci lipidových metabolitů v plazmě ani v hmotnosti

metabolicky aktivních tkání s výjimkou hnědé tukové tkáně. Hmotnost hnědého tuku představuje

největší fenotypový rozdíl a vypovídá o defektu mitochondriálních respiračních funkcí v této tkáni.

Snížení mitochondriální respirace a oxidativní fosforylace vede ke zmenšení protonového gradientu,

který je nezbytný pro netřesovou termogenezi zprostředkovanou UCP1. U myší s absencí PGC-1β

vystavených chladu proto dochází ke kompenzaci zvýšením obsahu UCP1 na úrovni genové exprese

i proteinu. Další kompenzací absence PGC-1β v hnědém tuku zvířat vystavených chladu je zvýšení

hladin genové exprese pro PPARα, PPARγ a PGC-1α. PGC-1α během chladové expozice stimuluje

expresi UCP1 a má tak přímý vliv na zvýšení obsahu UCP1. Tyto závěry podporuje i pozitivní

korelace hladin genové exprese pro UCP1 s genovou expresí pro PGC-1α naměřená v hnědé tukové

tkáni chladově exponovaných myší. Dalším fenotypovým rozdílem je nižší obsah triacylglycerolů

v kosterním svalu myší s absencí PGC-1β. Tento efekt může být způsoben vyšší spotřebou mastných

kyselin ve svalu v důsledku vyššího požadavku na třesovou termogenezi, která kompenzuje defekt

hnědé tukové tkáně.

Experiment zabývající se dietní expozicí neukázal žádné signifikantní fenotypové rozdíly mezi

jednotlivými genotypy s výjimkou hmotnosti hnědého tuku. Podle měření hladin genové exprese pro

ATGL a FAS způsobila mírná kalorická restrikce zvýšení lipolýzy, lipogeneze a pravděpodobně

i aktivaci prázdného cyklování mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin v gonadálním

tukovém depu u zvířat krmených dietou s vysokým obsahem tuku. Kombinovaný efekt n-3 PUFA

a kalorické restrikce se zde však neprojevil. Vliv delece genu pro PGC-1β na indukci prázdného

cyklování mezi lipolýzou a reesterifikací mastných kyselin v gonadálním tukovém depu nebyl

prokázán ani v tomto pokusu ani u experimentů zaměřených na chladovou expozici.
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