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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jiří Funda

Název práce: Role PGC-1 transkripčních koaktivátorů v řízení funkce mitochondrií v tukové tkáni

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): Ing. Petra Janovská, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Jiří Funda prokázal schopnost pracovat s literaturou, samostatně provádět experimenty a

vhodným způsobem je vyhodnocovat a porovnávat s literaturou. Předložená diplomová práce

splňuje vytyčené cíle a její finální zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou

práci, včetně správného použití a citování literárních zdrojů. Práci se věnoval a vypracoval ji

samostatně.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 22.8.2017

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1